1 / 2
Universitatea din Piteşti
APROBAT
Facultatea: de Științe Economice și Drept
Departamentul: Finante, Contabilitate si Economie
Domeniul fundamental: Ştiinţe sociale
Domeniul de licenţă: Finanţe
Programul de studii: Management financiar-bancar și în asigurăriDurata
studiilor: 2 ani
Forma de învăţământ: cu frecventa (IF)
în şedinţa Senatului
din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2022-2023
Anul: II
Semestrul: III, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
12 Modelare economico - financiară UP.04.DSI.3.O.21.12 1  2  108 6 E
13 Metode de analiză a riscurilor bancare UP.04.DAP.3.O.21.13 2 2   169 9 E
14 Etică și integritate academică UP.04.DSI.3.O.21.14 1    61 3 C
15 Practică de specialitate UP.04.DAP.3.O.21.15 84  3 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 4 2 2  338 21 2E/2C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
16 Asigurări de viaţă şi nonviaţă aprofundate UP.04.DAP.3.A.21.16
2 2   169 9 E
17 Gestiunea trezoreriei UP.04.DAP.3.A.21.17
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   169 9 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 6 4 2  507 30 3E/2C
Total ore pe săptămână: 12 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
18 Comunicare financiar-bancară * UP.04.DSI.3.L.21.18 1 2   33 3 C
TotalDiscipline facultative (liber alese) 1 2   33  1C
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 2)
19
Pachet opțional 1 (se alege o disciplină): Comunicare
educațională, Consiliere și orientare, Metodologia cercetării
educaționale, Educație integrată *
UP.04.DPS.3.L.21.19 1 2   83 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     83  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN
Prof. univ. dr. habil. Daniela PIRVU
DIRECTOR DE DEPARTAMENT, RESPONSABIL PROGRAM DE STUDII,
Conf. univ. dr. Luminița SERBĂNESCU Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI
2 / 2
Universitatea din Piteşti
APROBAT
Facultatea: de Științe Economice și Drept
Departamentul: Finante, Contabilitate si Economie
Domeniul fundamental: Ştiinţe sociale
Domeniul de licenţă: Finanţe
Programul de studii: Management financiar-bancar și în
asigurăriDurata studiilor: 2 ani
Forma de învăţământ: cu frecventa (IF)
în şedinţa Senatului
din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2022-2023
Anul: II
Semestrul: IV, 12 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
20 Diagnosticul financiar al companiei UP.04.DSI.4.O.21.20 2 1   114 6 E
21 Managementul riscului financiar UP.04.DAP.4.O.21.21 2 1   114 6 E
22 Asigurarea creditelor şi plasamentelor financiare UP.04.DAP.4.O.21.22 2 1   114 6 C
23
Metodologia cercetării ştiintifice pentru elaborarea lucrării de
disertaţie
UP.04.DSI.4.O.21.23    1 38 2 C
24 Stagiu pentru elaborarea lucrării de disertaţie UP.04.DAP.4.O.21.24 40 35 3 C
27 Susținerea și promovarea examenului de disertație * UP.04.DAP.4.O.21.27     250 10 E
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 6 3  1 665 23 3E/3C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
25 Reglementări bancare naţionale şi internaţionale UP.04.DAP.4.A.21.25
2 2   127 7 E
26 Performanţe şi riscuri în instituţiile de credit UP.04.DAP.4.A.21.26
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   127 7 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 8 5  1 792 30 4E/3C
Total ore pe săptămână: 14 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 2)
28
Pachet opțional 2 (se alege o disciplină): Sociologia educației,
Managementul organizației școlare, Politici educaționale,
Educație interculturală, Doctrine pedagogice contemporane *
UP.04.DPS.4.L.21.28 1 2   89 5 E
29
Practică pedagogică (în învățământul liceal, postliceal, după
caz) *
UP.04.DPS.4.L.21.29   3  89 5 C
30 Examen de absolvire, Nivelul II * UP.04.DPS.4.L.21.30     125 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     303  2E/1C
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN
Prof. univ. dr. habil. Daniela PIRVU
DIRECTOR DE DEPARTAMENT, RESPONSABIL PROGRAM DE STUDII,
Conf. univ. dr. Luminița SERBĂNESCU Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI